ICS 43.149
Y 14
团   体   标   准
T/CHINABICYCLE  ××-2022
电动自行车数字化管理工作指南
A guide to the digital management of electric bicycies
（征求意见稿）
2022-XX-XX发布                    2022-XX-XX实施

GB/T22199.1-2017   电动助力车用阀控式铅酸蓄电池第 1部分：技术条件
GB/T22199.2-2017   电动助力车用阀控式铅酸蓄电池第 2部分：产品品种和规格
GB/T36943-2018 电动自行车用锂离子蓄电池型号命名与标志要求
GB/T 36944-2018   电动自行车用充电器技术要求
GB/T 36945-2018   电动自行车用锂离子蓄电池词汇
GB/T 36972-2018   电动自行车用锂离子蓄电池
QB/T 2946-2020   电动自行车用电动机及控制器
QB/T 2947.1-2008   电动自行车用蓄电池及充电器  第 1部分：密封铅酸蓄电池及充电器
QB/T 2947.3-2008  电动自行车用蓄电池及充电器  第 3部分：锂电池及充电器
QB/T 5513-2021    电动自行车用锂离子蓄电池组管理系统
QB/T 5511-2020    电动自行车用锂电池充电器
3 术语和定义
GB/T 36945-2018界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
数字化  Digitization
采集和连接不同系统和硬件的数据信息，以现代通信、网络、数据库技术为基础，采用通信协议传
输信息和交互数据的方式。
3.2
公共平台  Public platform
相关管理部门或其指定机构建立的、对管辖范围内电动自行车进行数据采集和统一管理的应用平台。
2
3.3
企业平台  Enterprise platform
企业自建或委托第三方机构，对服务范围内的电动自行车和用户进行管理，并提供安全运营服务管
理的应用平台。
3.4
电子控制单元  Electronic control unit
安装在电动自行车上,具有对整车及部件的数据采集、存储、处理（监测、计算、控制）、通信（上
报、接收、补发）给应用平台、用户终端的装置或系统，简称 ECU。
3.5
产品序列号  Product serial number
是产品进行追溯唯一的特征号。
注：产品序列号由企业代码、产品代码、生产年月份代码、生产流水号代码和校验码组成。
3.6
车载充电  On-board charging
蓄电池与电动自行车保持连接，充电器通过车上充电接口进行充电的方法。
4 基本原则
4.1 意义
将电动自行车出厂、销售、用户使用环节全过程采用数字化管理来保障电动自行车的使用安全。并
对全过程数字化管理的内容进行规范，使不同品牌的电动自行车产品数字化内容统一，有利于有关行业
和部门数字化管理系统的建设。
4.2 数字化管理范围
电动自行车数字化管理范围是整车、电动机和控制器、蓄电池和充电器，宜满足以下条件：
a） 整车按 GB17761-2018 要求，并通过 3C认证；
b） 电动机和控制器按 QB/T 2946-2020 要求；
c） 锂离子蓄电池按 GB/T 36972-201 8和 QB/T 5513-2021 要求；
d） 铅酸蓄电池按 GB/T22199.1-2017、 GB/T22199.2-2017 和 QB/T 2947.1-2008 要求，并按
要求由多个单体蓄电池连接成有固定包装的蓄电池组；
e） 充电器按 GB/T 36944-2018 和 QB/T 5511-2020 要求。
3
4.3 数字化管理的实现
通过 ECU 与控制器、蓄电池组和充电器之间建立通信。同时电动自行车宜安装通信硬件（如：SIM
卡或蓝牙等）实现与企业平台信息交流，达到安全监管的目的。
4.4 产品序列号
产品序列号是建立电动自行车数字化管理的基础，产品序列号宜满足以下条件：
a） 整车的产品序列号按 GB17761-2018 中 5.2 要求；
b） 电动机和控制器、蓄电池组和充电器的序列号可参考附录 A给出的编制方法；
c） 部件表面有产品序列号条形码或二维码便于信息的采集。
5 数字化管理系统的建立
5.1 总则
数字化管理系统由公共平台、企业平台和车辆管理系统组成；其中车辆管理系统由 ECU 和通信硬
件组成； ECU 负责控制器管理系统、电池组管理系统和充电器管理系统运行数据的采集和管理；这些
数据的信息由通信硬件向企业平台传输。
5.2 公共平台
建有公共平台的行政区域，企业平台宜按管理要求向公共平台提供车辆信息。
5.3 企业平台
生产企业宜建立电动自行车管理平台，通过电动自行车上的车辆管理系统收集电动自行车使用信息，
并对用户所要求更改部件的信息经过核实后进行及时的更新，达到车辆实际使用情况与企业平台信息的
一致性，为相关管理部门建立电动自行车信息化管理公共平台创造条件。
5.4 车辆管理系统
5.4.1 通信硬件
电动自行车宜在适当位置安装符合要求的通信硬件，连接导线表面应绝缘良好，并固定牢固。通信
硬件具有其中部分或全部功能:发送、接收、逻辑编码、解码、增加/删除报头等功能。通信硬件具有一